DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA, SOB RITO DE REGISTRO AUTOMÁTICO, DA 2ª (SEGUNDA) 
EMISSÃO DA  

BRILHANTE TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. 

CNPJ/MF nº 10.552.848/0001-87 

Rua do Passeio, nº 38, Sala 1.201, setor 2, Centro 

CEP 20.021-290, Rio de Janeiro - RJ 

no valor total de 

R$ 250.000.000,00  

(duzentos e cinquenta milhões de reais) 

CÓDIGO ISIN DAS DEBÊNTURES: BRBRTEDBS019 

A Oferta não conta com a contratação de agência de classificação de risco (rating) 

1. O Valor Mobiliário Ofertado e Identificação do Ofertante 

A BRILHANTE TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A., sociedade por ações em fase operacional,

[...]

mercado (“Aviso ao Mercado”), nos termos do artigo 57 da Resolução da CVM nº 160, de 13 de 

julho de 2022, conforme alterada (“Resolução CVM 160”), comunicar que, nesta data, foi 

apresentado à CVM o requerimento de registro automático da oferta pública de distribuição de 

250.000 (duzentas e cinquenta mil) debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie 

quirografária, a ser convolada em espécie com garantia real, em série única, da 2ª (segunda) 

emissão da Emissora (“Debêntures” e “Emissão”, respectivamente), as quais serão emitidas 

sob a forma nominativa e escritural, sem emissão de cautelas ou certificados, com valor nominal 

unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), perfazendo, na data de emissão das Debêntures, qual seja, 

10 de dezembro de 2025, o montante total de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões 

de reais), destinada exclusivamente a investidores profissionais, assim definidos nos termos dos 

artigos 11 e 13 da Resolução da CVM nº 30, de 11 de maio de 2021, conforme alterada 

(“Investidores Profissionais” e “Oferta”, respectivamente), sendo certo que, a partir desta data,